ATA N°01 /2024 – REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DOS DIREITOS DA MULHER

Aos dezenove dias do mês de fevereiro de 2023, às 9:00 horas, reuniram-se
presencialmente na Casa dos Conselhos, as Conselheiras e Diretoria deste Conselho
conforme aviso realizado de forma remota.

Estiveram presentes:

- Perola Monteiro dos Santos Quintiliano , Presidente do Conselho da Mulher
- Maria Carolyna Costa, Vice Presidente do Conselho da Mulher
- Ana Carla Tozzo, 2° Secretaria do Conselho da Mulher
- Karina Rebellato, Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social
- Monica Lagazzi, Representante da Secretaria Municipal de Ação Cultural e

Cidadania

Pauta:

1. Dia 8 de março
2. Número de faltas das conselheiras
3. Substituição das Conselheiras faltantes e desistentes
4. Casos de Violência

Desenvolvimento:

Perola Monteiro dos Santos Quintiliano iniciou a reunião falando sobre as novas
expectativas para o ano de 2024 e a importância dos trabalhos a serem desenvolvidos pelo
Conselho da Mulher.

Item 1 - Foi discutida a importância de realizar uma ação para o dia 8 de março com o
objetivo de disseminar informações e incentivar o poder executivo, legislativo assim como
as organizações a realizarem campanhas de conscientização sobre a violência contra a
mulher. Contudo, como estamos a poucos dias da data, foi indicado por Ana Carla Tozzo
realizar-se uma reunião na casa da Memória com as Secretarias do Governo, a fim de,
discutir-se projetos e leis já existentes que defendem e protegem as mulheres do município.

Item 2 - Ressaltou-se a importância da participação ativa e atuante. Observou-se uma baixa
adesão onde tanto a sociedade civil como as indicações do governo. Foi discutida a
importância de se fazer uma logística quanto aos horários de reuniões para que as mesmas
sejam possam ser realizadas e acompanhadas pelas conselheiras de forma geral.

Item 3 - A presidente informou que o conselho passaria por uma reestruturação e que seria
feito pedidos de novas indicações. Foi informado que as Conselheiras Ana Paula Beteguela
e Mayara de Jesus Brito Meneghin representantes da Associação de Bairros de Araras e/ou
Representante de Sindicatos constituídos no Município de Araras, pediram afastamento das
atividades dos conselho

Item 4 - Foram discutidos casos de violência contra mulheres na cidade, onde foram citados
e discutidos casos trazidos pela conselheira Maria Carolyna Costa. Ana Carla Tozzo
informou que ela vem fazendo um acompanhamento com uma jovem que fez uma denuncia
de estupro coletivo, no dia 09 de fevereiro de 2024, o caso virou noticia nas redes sociais, a
mesma procurou a conselheira, a fim de, pedir ajuda e para que pudesse orientar e
acompanhar o caso. Ana Carla ressaltou na reunião que percebeu algumas falhas de
comunicação na rede de apoio da cidade, uma vez que a jovem saiu do hospital, sem
nenhuma indicação de acompanhamento e orientação (isso relato da jovem) . Foi informada
ali pela conselheira da Assistência Social Karina Rebellato que o caso ainda não havia
chegado ao CREAs, Ana Carla informou que ao procurar o Ambulatório Saúde Mental -
Agnaldo Bianchini para agendar uma consulta com psicólogo e/ou psiquiatra para a vítima,
ela foi indomada que só poderiam atender a jovem dali duas semanas através de
agendamento e/ou a jovem poderia ir lá e enfrentar a fila de espera para uma vaga na
triagem, foi também informada que a vaga que deveria ser usada nessas situações de
violência contra a mulher, estão ocupadas por encaminhamentos feito pelo Hospital, com
outras demandas , ex: de crises de ansiedade, idealização suicida.

Das decisões:

Ficou decidido que as conselheiras do governo entrariam em contato com os secretários de
suas respectivas secretarias, para a realização da reunião do dia 08 de março em alusão ao
Dia Internacional da Mulher.
Ficou decidido que seriam feitos pedidos de indicação para substituir as faltantes e
desistentes do ano de 2023.
A conselheira Karina Rebellato se prontificou a acompanhar o caso da jovem para que ela
tenha o acolhimento necessário e de direito. A conselheira Maria Carolyna Costa se dispôs
a acompanhar a jovem caso ela sinta necessidade de ajuda jurídica.

Eu, Ana Carla Tozzo, 2° secretária deste Conselho, lavrei a presente ATA.

Araras, 13 de novembro de 2023

__________________________________

Perola Monteiro dos Santos Quintiliano
Presidente do Conselho